Prefeitura Municipal de Lagoa Santa

Avenida Acadêmico Nilo Figueiredo, nº. 2.500, Bairro Santos Dumont, Lagoa Santa/MG, CEP: 33400-000
Fone: (031) 3688 1300

1

PORTARIA Nº 1.159, DE 18 DE SETEMBRO DE 2020.

Designa o Comitê Técnico de Compras

Públicas e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE LAGOA SANTA, no uso das atribuições

legais que lhe confere a Lei Orgânica Municipal; e

Considerando o disposto no Decreto nº 4.101, de 18 de agosto de 2020 que cria o

Conselho Gestor e Comitês Técnicos, no âmbito do Poder Executivo Municipal;

DECRETA:

Art. 1º Fica constituído o Comitê Técnico de Compras Públicas - CTCP, com caráter

deliberativo, para análise prévia e aprovação de todas as contratações (exceto de pessoal) e

parcerias realizadas pelo Município, buscando o aperfeiçoamento e otimização das técnicas de

trabalho, alinhadas aos procedimentos orçamentários e financeiros.

Parágrafo único. O Comitê Técnico de Compras Públicas - CTCP, será composto

pelos seguintes membros:

I - Neide Aparecida Marques;

II - Renata de Sena Ribeiro;

III - Rodolfo Compart de Moraes;

IV - Ingreed Luana dos Santos;

V - Sandra da Silva Moura.

Art. 2º O Comitê Técnico de Compras Públicas ora constituído terá como atribuições

aquelas descritas no art. 10 do Decreto nº 4101, de 18 de agosto de 2020.

Art. 4º Os trabalhos realizados pelo Comitê Técnico de Compras Públicas são

considerados como serviço público relevante, não ensejando remuneração de qualquer espécie

aos seus membros.

Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura Municipal de Lagoa Santa em, 18 de setembro de 2020.

ROGÉRIO CÉSAR DE MATOS AVELAR

Prefeito Municipal